

**ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN**

RG-12-A-GCC

**OBJETO: ADQUISICIÓN, INSTALACIÓN Y PUESTA EN MARCHA DE EQUIPOS RFID Y SISTEMAS DE CONTROL DE GOTA PARA LAS ESTACIONES DE SERVICIO DE YPFB**  
**CODIGO: DCO-CDL-GCOM-420-19**  
**(Primera Convocatoria)**

En la ciudad de La Paz, en instalaciones de la Gerencia de Contrataciones Corporativa de YPFB, ubicada en la Calle Bueno N° 185, a horas 10:30 del día 17 de Septiembre de 2019, de acuerdo al cronograma establecido en el Documento Base de Contratación se dio inicio a la reunión de aclaración del proceso de contratación de referencia.

**I. CONSULTAS ESCRITAS:**

De acuerdo al cronograma establecido en el Documento Base de Contratación, se recibieron las consultas escritas de los siguientes proponentes:

N°	PROPONENTE	FECHA	HORA
1	CENTRALMATIC	16/09/2019	08:58
2	BAVARIA S.R.L.	16/09/2019	16:24

Asimismo, se da respuesta a las consultas escritas:

**EMPRESA: CENTRALMATIC****PREGUNTA N° 1:**

ÍTEM 1: Se desea que los controladores de playa sean compatibles con los actualmente instalados. Por favor proporcionar información acerca de los controladores de playa actualmente instalados: marca, modelo, versión, etc

**RESPUESTA N°1:**

La Unidad Solicitante se reserva a indicar la marca, modelo, versión, etc. Los proponentes deberán cumplir lo solicitado en las Especificaciones Técnicas.

**PREGUNTA N° 2:**

ÍTEM 2: Se desea que los dispositivos remotos para control de playa sean compatibles con los actualmente instalados. Por favor proporcionar información acerca de los dispositivos remotos para control de playa actualmente instalados: marca, modelo, versión, etc.

**RESPUESTA N°2:**

La Unidad Solicitante se reserva a indicar la marca, modelo, versión, etc. Los proponentes deberán cumplir lo solicitado en las Especificaciones Técnicas.

**PREGUNTA N° 3:**

ÍTEM 3: Se desea que los lectores RFID sean compatibles con los actualmente instalados. Por favor proporcionar información acerca de los lectores RFID actualmente instalados: marca, modelo, versión, etc.



**ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN**

RG-12-A-GCC

**RESPUESTA N°3:**

La Unidad Solicitante se reserva a indicar la marca, modelo, versión, etc. Los proponentes deberán cumplir lo solicitado en las Especificaciones Técnicas.

**PREGUNTA N° 4:**

ÍTEM 4: Se desea que las antenas RFID sean compatibles con los actualmente instalados. Por favor proporcionar información acerca de las antenas RFID actualmente instaladas: marca, modelo, versión, etc.

**RESPUESTA N°4:**

La Unidad Solicitante se reserva a indicar la marca, modelo, versión, etc. Los proponentes deberán cumplir lo solicitado en las Especificaciones Técnicas.

**EMPRESA: BAVARIA S.R.L.****PREGUNTA N°1:**

Por medio del presente, y tomando en cuenta que los equipos a suministrar deben ser compatibles con los equipos RFID ya instalados en las plantas de YPFB, solicitamos el envío de las fichas técnicas de los equipos a homologar, correspondientes al "LOTE 2: ADQUISICIÓN, INSTALACIÓN Y PUESTA EN MARCHA DE EQUIPOS RFID PARA LAS ESTACIONES DE SERVICIO DE YPFB":

- Ítem 1.- Lectores RFID
- Ítem 2.- Antenas RFID

**RESPUESTA N°1:**

La Unidad Solicitante se reserva a indicar la marca, modelo, versión, etc. Los proponentes deberán cumplir lo solicitado en las Especificaciones Técnicas.

**CONSULTAS EN SALA:****EMPRESA: IATEC S.A****PREGUNTA N°1:**

Debido a que es necesaria la compatibilidad con la ANH, sugerimos que se incluya como requisito la nota de aceptación de la ANH de que el equipo ofertado es operativo y funcional para uso en EESS del BSISA

**RESPUESTA N°1:**

Teniendo en cuenta que el proceso de contratación es pública, la Unidad Solicitante recomienda que de acuerdo a especificaciones técnicas. La empresa oferente debe cumplir con las especificaciones del DBC.

**PREGUNTA N°2**

Para la instalación de los equipos RFID es necesario tener experiencia específica por lo que solicitamos modificar la experiencia a: provisión o instalación de equipos RFID en Estaciones de Servicio.

**RESPUESTA N°2**



## ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN

RG-12-A-GCC

La Unidad Solicitante considera que la instalación de equipos RFID comprende dentro de la experiencia solicitada es decir en la “...en la provisión o instalación de sistemas eléctricos o de control en estaciones de servicio.”

### EMPRESA: BAVARIA S.R.L.

#### **PREGUNTA N° 1**

Lote 2- Item 1. Lugares y dimensiones de los equipos a instalar.

#### **RESPUESTA N°1**

Dentro de la propuesta de la empresa oferente debe considerar que en las Estaciones de Servicio a instalar el Lector RFID se tiene concluido el ducteado, por lo que se tiene que considerar la CAJA NEMA, CABLES, CONECTORES y OTROS MATERIALES PARA SU CORRECTA INSTALACIÓN.

#### **PREGUNTA N°2**

Lote 2 – Se considera una instalación de área explosivas en lugares donde estarán instalando los equipos.

#### **RESPUESTA N°2**

La empresa proponente deberá considerar la instalación de acuerdo NFPA 70.

#### **PREGUNTA N° 3**

Instalación de equipos RFID tendrán que estar certificados y la clasificación de la zona donde estarán los equipos.

#### **REPUESTA N°3**

Si se refiere a la certificación de fábrica, estos equipos tienen que estar debidamente documentados y referente a la clasificación de la zona donde estarán los equipos deberán estar de acuerdo a la aplicación u operación para una Estación de Servicio.

Al no haber más consultas en sala, se da por finalizado el presente acto, concluyendo a horas 11:15 de fecha 17 de Septiembre de 2019.

#### **FIRMAN POR YPFB**

SELLO	FIRMA
<i>Jng. Paulo Arce Saavedra</i> DIRECTOR DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DOPM - GCOM Y.P.F.B.	
<i>Lic. Irma Mengi A. Andrade Rivero</i> ANALISTA DE CONTRATACIONES DCO - GCC Y.P.F.B.	

Firman por los proponentes asistentes según lista adjunta



CONSULTAS EN SALA  
REUNION DE ACLARACIÓN

OBJETO: ADQUISICIÓN, INSTALACIÓN Y PUESTA EN MARCHA DE EQUIPOS RFID Y SISTEMAS DE CONTROL DE GOTA PARA LAS ESTACIONES DE SERVICIO DE YPFB  
CODIGO: DCO-CDL-GCOM-420-19  
(Primera Convocatoria)

Consulta N° 1. Lote 2 - Item 1 Lugares y dimensiones de los equipos a  
instalar

Consulta N° 2. Lote 2 se considera una instalación de Area explosivas  
en lugares donde de estaran instalados los equipos

Consulta N° 3. Instalación de Equipos RFID tendrán que estar certificados  
y la clasificación de la zona donde estaran los equipos

Consulta N° 4. \_\_\_\_\_

Empresa: BAUADIO SRL. Nombre del Representante: HERBERT MAMANI



CONSULTAS EN SALA  
REUNION DE ACLARACIÓN

OBJETO: ADQUISICIÓN, INSTALACIÓN Y PUESTA EN MARCHA DE EQUIPOS RFID Y SISTEMAS DE CONTROL DE GOTA PARA LAS ESTACIONES DE SERVICIO DE YPFB

CODIGO: DCO-CDL-GCOM-420-19  
(Primera Convocatoria)

Consulta N° 1. DEBIDO A QUE ES NECESARIA LA COMPATIBILIDAD CON LA ANH,  
SUGERIMOS QUE SE INCLUYA COMO REQUISITO LA NOTA DE ACEPTACION DE LA  
ANH DE QUE EL EQUIPO  
OFERTADO ES OPERATIVO Y FUNCIONAL PARA USO EN EESS DEL BSISA

Consulta N° 2. PARA LA INSTALACION DE LOS EQUIPOS RFID ES NECESARIO TENER  
EXPERIENCIA ESPECIFICA POR LO QUE SOLICITAMOS MODIFICAR LA EXPERIENCIA A  
PROVISION O INSTALACION DE EQUIPOS RFID EN ESTACIONES DE SERVICIO

Consulta N° 3. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Consulta N° 4. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Empresa: IATEC S.A. Nombre del Representante: Victor Hugo Duran



La fuerza que transforma Bolivia

ACTA DE REUNIÓN DE ACLARACIÓN

RG-12-A-GCC

LISTA DE ASISTENTES

OBJETO: ADQUISICIÓN, INSTALACIÓN Y PUESTA EN MARCHA DE EQUIPOS RFID Y SISTEMAS DE CONTROL DE GOTA PARA LAS ESTACIONES DE SERVICIO DE YPFB

CODIGO: DCO-CDL-GCOM-420-19

(Primera Convocatoria)

Empresa	Nombre y Apellido	Correo electrónico	Teléfono	Firma
BAVARIA SRL	HEBERT ANSMANI CONDORI	ventas@bavaria.bo	73283354	
IATEC S.A	VICTOR ALVARO DURAN	vduran@pratek.com	2776130	
Empresa	Nombre y Apellido	Correo electrónico	Teléfono	Firma
Empresa	Nombre y Apellido	Correo electrónico	Teléfono	Firma
Empresa	Nombre y Apellido	Correo electrónico	Teléfono	Firma